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Beskæftigelsesudvalget 
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1240 København K 

Beskæftigelsesudvalget har den 5. januar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 236 

(alm. del) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 236: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvor gode danske kommuner er til at få flygtninge i 

job? Redegørelsen skal omfatte samtlige danske kommuner, og ministeren bedes 

vurdere, om de 10 bedste kommuner gør noget særligt for at få flygtninge i job? 

 

Svar: 

 

De seneste tal fra Danmarks Statistik viser, at 24 pct. af de flygtninge og familie-

sammenførte til flygtninge, som indvandrede til Danmark i 2011, var i beskæfti-

gelse efter at have boet i Danmark i tre år. Regeringens ambition er, at hver anden 

flygtning skal i beskæftigelse efter tre år. 

 

KORA har – på opdrag af Udlændinge- og Integrationsministeriet – udarbejdet 

rapporten ”Kommunernes integrationsindsats på beskæftigelsesområdet”, der 

blev offentliggjort i 2016. Rapporten kan findes gennem følgende link: 

http://www.kora.dk/media/5251083/11104-kommunernes-

integrationsindsats.pdf.  

 
Rapporten viser bl.a., hvor stor forskel der er mellem kommunerne, når det gæl-
der nyankomne flygtninge og familiesammenførtes beskæftigelse. I rapporten er 
der taget højde for kommunernes rammevilkår, dvs. forhold som køn, alder, op-
holdsgrundlag og oprindelsesland, som kommunernes indsats ikke kan påvirke, 
men som har betydning for, hvor hurtigt nyankomne flygtninge og familiesam-
menførte kommer i arbejde. Det fremgår af rapporten, at hvis man sammenligner 
den hurtigste femtedel og den langsomste femtedel af kommunerne, er der en 
forskel på 15 pct. i, hvor hurtigt kommunerne får nyankomne flygtninge og fami-
liesammenførte i arbejde. 

 
Rapporten viser endvidere, at det forbedrer ikke-vestlige indvandreres beskæfti-
gelse, når kommunerne tilbyder en virksomhedsrettet integrationsindsats, fx an-
sættelse med løntilskud. Som opfølgning på V-regeringens to- og trepartsaftaler 
om integration med KL og arbejdsmarkedets parter har Folketingets derfor vedta-
get ændringer af integrationsloven, så kommunerne skal sigte efter at igangsætte 
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en virksomhedsrettet indsats til nytilkomne flygtninge og familiesammenførte på 
integrationsydelse inden 2 uger og er forpligtede til at give en virksomhedsrettet 
indsats senest efter 1 måned. Desuden skal kommunerne visitere flygtninge og 
familiesammenførte som jobparate, når de anmoder om integrationsydelse. Kun i 
de tilfælde, hvor udlændingen helt åbenbart ikke er klar til en jobrettet indsats, 
skal den pågældende visiteres aktivitetsparat. Regeringen vil ligeledes i løbet af 
kort tid fremlægge et forslag til ændring af danskuddannelsesloven med henblik 
på at sikre en mere erhvervsrettet danskundervisning.  
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